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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu vedieť, 

čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto: archív zš: Deviataci s jesennou výzdobou v októbri 2022 na pódiu v novom amfiteátri pred 

školskou telocvičňou.  
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Ježko a vysvetlenie Školský parlament organizuje 

činnosť podľa plánovaného programu zostaveného žiakmi a 

pani učiteľkou Iliašovou.  

Školský parlament alebo žiacka školská rada je skvelá 

možnosť pre žiakov ovplyvňovať život na škole a 

organizáciu školy. Členovia sú šikovní žiaci z každej 

triedy, ktorí majú prehľad o tom, čo by ich spolužiaci 

chceli a potrebovali v škole. Členovia parlamentu sú 

nápomocní pri rôznych udalostiach školy. Podieľali sa 

pri realizácii zbierky Biela pastelka. Aktuálne sa žiaci školy 

oboznamujú s príbehmi detí v projekte Detský čin roka  

2022. Triedy snaživo pracujú na príprave vianočnej tomboly, vianočnej 

burzy a vianočného programu. Práce je celkom dosť, ale kto má chuť a 

silu, sa snaží stihnúť školské i mimoškolské povinnosti. -mi- 

Ježko na návšteve v IV. A 

 

 

 

Foto: archív 

zš: Príprava 

vrecúšok na 

vianočnú 

tombolu. 

Prvé neformálne stretnutie žiakov a rodičov štvrtého ročníka prebehlo  
v príjemnej atmosfére. Vytvorené tekvičky spríjemnili príbytky detí počas 
jesenných prázdnin. Ochotným rodičom a deťom triedna učiteľka veľmi 
pekne poďakovala za ochotu, snaživosť a tvorivosť. – mi -  
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Ježko a informácie Čítanie je koníčkom viacerých žiakov našej školy. S 

čítaním sú spájané mnohé tvorivé aktivity. Opäť sa naša škola stala súčasťou 

projektu Záložka do knihy spája školy. Školská 

knižnica je priebežne a často využívaná aj v 

priebehu vyučovania. Žiaci prežili vzácne chvíľky 

so svojimi pedagógmi pri príležitosti Medzi-

národného dňa školských knižníc v knižnici.  

Záložka do knihy spája školy  

Niesla sa v duchu hesla Môj literárny príbeh čaká 

na Tvoje prečítanie. Výberom bola škole priradená 

ZŠ na ulici Za vodou v Starej Ľubovni. O činnosti ich 

školy nás informuje časopis Vodníček. Žiakom 1. až 

9. ročníka vyslovujeme veľké poďakovanie za 

snahu, trpezlivosť a krásne výtvarné prevedenie záložiek. –jh-  

Školská knižnica v posledný októbrový týždeň Vyučujúce SJL si pre 

žiakov pripravili širokú škálu príťažlivých aktivít.  
Prváci sa oboznámili s priestormi školskej a obecnej knižnice a za pomoci 
svojho kamaráta Mima odprezentovali svoje knižky. 
Druháci si zahrali escape room. Hru zvládli v časovom limite a nemuseli zostať 
zamknutý cez jesenné prázdniny v knižnici. 
Tretiaci si čítali z kníh podľa vlastného záujmu a nakoniec si spoločne 
požičali knižky od Gabriely Futovej: Čo učky nevidia. 
Štvrtáci si pripomenuli 150. výročie narodenia Ľ. Podjavorinskej. K jej tvorbe ju 
inšpiroval vrch Veľká Javorina. V slove je skrytý javor a tak štvrtáci čítali aj si 
pochutnali na lievancoch s javorovým sirupom. 
Piataci sa učili poéziu nonsensu, takže čítali knihy s nonsensovými básňami.  
Žiaci 6. ročníka sa venovali poézii. Ich úlohou počas návštevy knižnice bolo v 
skupinách vytvoriť básne o knižnici.  
Žiaci 8.ročníka si pri návšteve knižnice vytvorili svoje vlastné vstupenky do 
knižnice. Pri tejto aktivite využili skupinovú prácu. 
Deviataci hľadali ódy na inšpiráciu v rôznych knihách. V skupinách napísali 
oslavné básne, ódy na knižnicu. Žiacke literárne diela si prečítate v rubrike 
Ježko a tvorivosť.  

Foto: archív ZŠ: Záložky žiakov I. A, II. A vľavo, vpravo ZŠ Za vodou. 
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Pohľad do školskej kuchyne Počas pracovného vyučovania tretiaci získali 
od našich kuchárok 
zaujímavé informácie 
o tom, ako sa každý 
deň varí obed. 
Poprezerali si stroje, 
prístroje, panvicu, 
kotol a veľa sa pýtali. 
Či je medzi tretiakmi 

kuchár, ukáže čas. –jh- 

Žiacke exkurzie dostali zelenú 

ŽILINA Dňa 9. 11. 2022 žiaci 1. st. po viacmesačnej odmlke navštívili Bábkové 

divadlo v Žiline. Ako diváci si pozreli inscenáciu Snehulienka a sedem 

trpaslíkov. Počas hry sa objavili nevyspytateľné situácie a prekvapenia, ktoré 

sa žiakom páčili: „smiešne bolo, keď z javiska spadla bradatá Snehulienka“, 

„páčil sa mi kyslíkový prístroj, keď ho hrali herci bruchom“, „chcela by som si 

zahrať rolu čiernej zlej macochy“ ... Z predstavenia si žiaci priniesli príjemné 

pocity, veselú náladu a pochvalu za úspešné učenie nielen v škole! – ah - 

BRATISLAVA Exkurzia do hlavného mesta dňa 26. októbra 2022 bola 

inšpiratívna pre našich politicky zmýšľajúcich žiakov a aj umelecké duše. 

Nahliadli do Parlamentu SR, absolvovali prehliadku a besedu v príjemnej 

atmosfére s p. poslancom Vladimírom Ledeckým a poslankyňou Vladimírou 

Marcinkovou. Exkurziu ukončili návštevou Múzea moderného umenia 

Danubiany. Ešteže nálada žiakov nebola zlá a studená ako počasie. – kš - 

VALASKÁ BELÁ Kde je v chladničke 500 stupňov Celzia? Z predmetu Technika 

pani riaditeľka zorganizovala exkurziu. Cestovali sme autobusom do Valaskej 

Belej. Cesta trvala asi 20 minút. V tkáčskej dielni mali ušité rôzne zvieratká. Ja 

som si kúpila fialovú mačku. Skúsila som tkanie koberca. Veľmi ma to bavilo. 

V Sklenom sne, sklárskom skanzene, majiteľ Peter Dolinaj má veľkú žeravú 

pec, v ktorej vyrába veci zo skla. Bola tam chladnička, ale nie na jogurty, na 

sklo – v chladničke bolo stále horúco, aby sklo chladlo pomaly a nepraskalo. 

Páčila sa mi miestnosť s vystavenými výrobkami. - R. Adamcová, V. A -  

Foto: archív zš: Tretiaci v školskej kuchyni.  
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Z materskej školy Haloween a nabíjanie kapusty? Áno, dá sa stihnúť 

práca i zábava, keď sa pripraví dokonalý plán. A ten v MŠ mali úžasný. 

V maskách na diskotéke sa zabávali dopoludnia. Popoludní detičky pre 

rodičov predstavili vo svojom programe tradíciu nabíjania kapusty. 

Detičky zvládli postup ako ich prastaré mamy a starké. Práca im šla od 

ruky, no zistili, že nabiť plný súdok kapusty je práca dosť ťažká. 

Pomáhať musel ocko Emmky Hlinkovej. Podarilo sa mu natlačiť do 

súdka všetku pripravenú kapustičku. Rodičia s deťmi vytvorili nádherné 

dielka z tekvíc. Všetkým zúčastneným rodičom pani učiteľky MŠ 

poďakovali za príjemne strávené popoludnie. –rr- 

Foto: archív mš: Nabíjanie kapusty. Foto dole: Rodičia s deťmi pri tvorbe tekvicových strašiakov. 
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Zo školského klubu detí Nárast záujmu o pobyt detí v ŠKD je enormný. 

V tomto školskom roku sú v prevádzke tri oddelenia. Vychovávateľky 

Alexandra Kotulová, Renáta Hanáková a Martina Horváthová pre 58 detí 

vymýšľajú zábavky, tvorivé aktivity, vykonávajú aj príjemné pracovné činnosti 

s deťmi.  

Deti s vychovávateľkami prechádz-

ku do okolia spojili s návštevou 

kostola. Počas prechádzky spojili 

príjemné s užitočným - pozbierali 

odpad, vyčistili obec a porozprávali 

si aj zaujímavosti o historických 

pamiatkach našej obce. 

V októbri upravovali prostredie 

pred budovou ŠKD. Podarili sa im 

nádherné sovičky, ktoré 

všetkých žiakov vítali každé 

ráno pri vstupe do školy. K 

spokojnosti detí v jeseni 

prispel aj šibal vietor. 

Šarkaniáda bola plná radosti 

a veselosti. –rr- 

 

Foto: Predškoláci v I. A. 
Foto: archív školy – Detičky pri nabíjaní kapusty. 

Foto: archív zš: Jesenná výzdoba pred budovou ŠKD. Deti na bežeckej dráhe so svojimi šarkanmi. 

Foto: archív zš: Deti na schodoch pred kostolom. 
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba... 

Európsky týždeň športu 

V dňoch 26. - 30. septembra 
2022 sa aj naša škola 
zapojila do športových 
aktivít v rámci akcie 
Európsky týždeň športu.  

Počas veľkých prestávok 

mali žiaci možnosť zahrať si 

futbal, hádzať frisbee, alebo 

sa zapojiť do iných 

športových aktivít. V stredu sa žiaci spolu s pani učiteľkami vybrali na 

pochod a prešli spolu viac ako 15 000 krokov. –am- 

FLAG FUTBAL Tento nový druh športu sa dostal k žiakom do našej školskej 

telocvične vďaka projektu MODULY. Ide o projekt MŠVVaŠ pre žiakov 2., 3. a 
4. ročníka ZŠ. Cieľom je priniesť na hodiny telesnej a športovej výchovy 
inovatívny obsah prostredníctvom športových zväzov, klubov a organizácií. 

Flag futbal je mladý, za to veľmi rýchlo sa rozvíjajúci organizovaný šport. Ide 
o bezkontaktnú verziu amerického futbalu, kde nie je potrebné hráča s loptou 

zvaliť na zem. Stačí mu 
vziať zástavku, ktorú 
má za opaskom. Práve 
Slovenská asociácia 
amerického futbalu 
oslovila našu školu ako 
prvá. Počas septem-
brových a októbrových 
hodín TSV - každý 
ročník absolvoval 6 
hodín, sa žiaci pod 

vedením trénera Jakuba oboznámili s FLAG FUTBALOM. Malí športovci sa 
naučili mnoho nového a zažili veľa zábavy. –rr- 

Foto: archív zš: Stretnutie na ihrisku pred chôdzou. 

Druhostupniarski cyklisti. 

Foto: archív zš: Tretiaci s trénerom Jakubom pri flag futbale.  
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Ježko a tvorivosť  Aliteračné nápady druhákov  

Čo je to aliterácia? Aliterácia - náslovný rým je zvuková štylistická figúra, 

ktorá vzniká opakovaním rovnakých alebo zvukovo 

podobných hlások (slabík), na začiatku dvoch alebo viacerých po sebe 

idúcich slov. Druháci svojimi výtvormi estetickú funkciu aliterácie naplnili. 

Kačica kváka, keď krúži kolo krpatých kačíc. – A. Blahová- 

Králik Karol kúpil v Košiciach králičici Karolíne kapustu, kel a krásnu kyticu 

kvetov. – T. Briatková - 

Kamarátka Kamila kráčala krížom ku kaderníčke. – M. Kamenská - 

Kamarátky Katka, Kika, Kaja kráčali krátkym kopcom. – E. Čahojová - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Veľmi ťa ja ľúbim! 

Janko, Janko, Janíčko, 

dáš mi pusu na líčko? 

Nedám, nedám, odchádzam, 

s tebou sa ja rozchádzam. 

Anka, Anka, Anička, 

dám  ti pusu na líčka. 

Odchádzam ja do boja, 

vrátim sa, budeš moja. 

Veľmi ťa ja ľúbim, 

ja ti lásku sľúbim, 

budem ťa ja čakať 

a budem aj plakať. 

- A. Fodorová, E. Iliašová VIII. A- 

Túžba po láske 

Každý deň s tebou uctievam si viac, 

každú jednu noc sa dívam na Mesiac. 

Každú jednu noc premýšľam nad nami 

a ako by sme vždy spali pod 
hviezdami. 

Som do teba zbláznená až po uši 

a však dúfam, že to nikto netuší. 

Každá chvíľa s tebou je tak vzácna, 

len vďaka tebe som tak nebojácna. 

Však tvojej kráse sa nič nevyrovná, 

aj tá moja je občas výnimočná. 

Aj keď som niekedy príliš tajomná, 

dúfam, že je naša láska vzájomná. 

- P. Horniaková, VIII. A - 

 
Ľúbostnú poéziu ako jadro ľudovej slovesnosti ôsmaci preberali na hodinách 

literatúry. V piesňach spieva hrdina o svojej láske k milej, o svojej túžbe byť 

s ňou, prípadne chce vyspievať svoj žiaľ, že jeho láska ostala nenaplnená. 

Vlastné ôsmacke pokusy sú uverejnené v tomto časopise. Zaujali, však? –rr- 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Zvuk
https://sk.wikipedia.org/wiki/Štylistická_figúra
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hláska
https://sk.wikipedia.org/wiki/Slabika
https://sk.wikipedia.org/wiki/Slovo_(lingvistika)
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Láska zabolí 

Niet krajšieho chlapca v tej dimenzii 

Ďaleko býva v mojej fantázii 

Oči žiarivé ako samostatné hviezdy 

strácam sa v nich každý deň prosím ver mi 
 
Moje srdce veľké akurát pre teba 

Veď ty si mi určite spadol z neba 

Krídla máš veľké ako anjel strážny 

Si najdokonalejší človek môj blížny 

 
Na tvoj pekný úsmev každý deň sa teším 

V noci pred spaním len na nás dvoch myslím 

Láska naša ku koncu sa rýchlo rúti 

chlapec môj za mnou ani trošku nesmúti 

 
Láska och bože láska občas zabolí 

je ako počasie ktoré zamrholí 

Je ako dráma ktorá vyvrcholí 

Je ako ľudia má dve osobnosti 

- N. Belková, VIII. A - 

Knižnica 

 

Knižnica je veľký dom,  

verím, že sa stratíte v ňom. 

Beriem knihu zábavnú,  

vtipov plné stránky sú. 

Beriem knihu Svetadiely 

a zrazu som v Afrike.  

Tam je veľká rieka Níl 

a v nej pláva krokodíl.  

 

Jašterice si tam knižky čítajú,  

spolu sa na nich chichotajú. 

Myšky čítať nevedia,  

radšej knižky pojedia.  

 

Preto pozor na myši,  

asi im už z toho šiši. 

Zjedli návod na otravu myší. 

- S. Mikulová – V. A, nonsensová báseň  

 

 
Foto: archív zš: Tretiacke panáky z lístia. 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Óda na matku múdrosti 

Ó, knižnica, ty vesmír vedomostí,  

diriguješ ako matka múdrosti. 

Zaplavuješ naše srdcia túžiace, 

spájaš ich ako noty do stupnice.  

 

Ó, matka kníh, ty kráľovstvo plné 

slov, 

ty prahneš po túžbe našich slov. 

Strácame sa v našej nevedomosti 

ako vo vesmírnej nekonečnosti.  

 

Ó, knižnica, ty nemé orchestrálne 

dielo, 

všetky tvoje skladby znejú tak skvelo. 

Žiariš ako na oblohe hviezda jasná, 

tvoja múdrosť je taká čarokrásna. 

 

Ó, bohyňa poznania, vedma všetkých 

študentov, 

prechádzame tebou ako záhradou 

kvetnatou.  

Melódie tvoje vášnivé sťa iskra srdca,  

tá čiara života na dlani tancujúca.  

- L. Hanusová, A. Gašparovičová, E. 

Plachá, T. Oršulová, J. De León Borcha, IX. A - 

 

Úkryt v knižnici 

 

Išiel chlapec dolinou, 

šiel za krásnou dievčinou. 

Tá sa mu však stratila, 

v knižnici sa ukryla. 

 

V knižnici má domov  

veľa dievčat, vtáčat, 

stromov. 

Chlapec – žiačik, školáčik 

nemá žiaden ťaháčik. 

 

Nevie, kde má hľadať devu,  

v srdci má však veľkú nehu. 

Odhodlaný stoj čo stoj  

vyhrať tento skrytý boj. 

 

Z poličiek on knižky skladá, 

čítaním svoju dievčinu 

hľadá. 

Zrazu ako blesk z jasného 

neba 

cítil tajomnú dievčinu vedľa 

seba. - T. Lagin, M. Hrdý, D. Púčik, A. 

Šimka VI. A -  

 

 

 

 

 

 

 

 

Varenie do hodiny, záujmový útvar, bol zameraný v jeden 

piatok na farby a plody jesene - jednoduché nátierky, jedna 

na teplo, druhá na studeno, jedna červená, druhá biela, 

jedna z varených zemiakov a druhá zo zeleru. Všetky 

chutili, no vyhrala, predsa, zelerová. – gp- 

 

Foto: archív zš: Nátierky. 



11 

 

O knižnici  

Knižnica je plná písma,  

veľa ľudí si v nej číta. 

Skrýva malé i veľké knižky, 

nájdeme v nej i veršíky.  

 

Objaví sa v nej aj čítanka 

pre malého prváka. 

Zakladateľ si veľa čítal, 

doma od rodičov knihy pýtal. 

 

V knižnici si veľa kníh prečítame, 

aj múdrosťami sa nabalíme. 

Ak nechceš byť lenivec,  

 

Každý deň chodíme do knižnice,  

až sa nám z toho červená líce. 

Ak sa chceš toho naučiť veľa, 

knižnica je akurát pre teba! 

 

Viac má slov ako stránok,  

neprečítame tam len jeden článok. 

Predsa času máme dnes veľa,  

do knižnice chodiť treba.  
- L. Kaňová, N. Kerdíková,  

M. Kohút, S. Buranská, VI.A - 

 

požičaj si knihu, a to hneď! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeseň z môjho okna 

Pozriem sa z okna izby, vonku takmer vyzlečené stromy. Sem – tam sa 

mihne žltý, oranžový, hnedý či červený list. Hora vyzerá akoby mala 

čerstvý melír. Niekdajšie koruny stromov tvoria pokrývku chladnúcej 

zeme. 

Započúvam sa do nádhernej muziky lesa. Šušťanie listov, šum vánku, 

perkusie konárikov, vetiev, kmeňov, plodov... Noc sa neúprosne 

zmocňuje bezvládnych krátkych dní. Hurónsky rev silných jeleňov sa 

vlní brieždením. Na lúkach už nepočuť bzučiaci hmyz, len hrobové 

ticho vädnúcich bylín. Raz z nich cítim slnečnú radosť, inokedy smútok 

dažďa či tajomnosť hmly. 

Jeseň je plná prekvapení. Má pre mňa dary pestrých farieb, 

čarovného počasia, tajomných zvukov. -L. Hanusová, IX. A -  

Foto: archív zš: 

Jesenné prenádherné 

kytičky zo suchého 

lístia, tvorené na 

hodinách techniky v 

triedach IX. A, VI. A. 
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Zo školskej jedálne Zariadenie školského stravovania poskytuje 

stravovanie v súlade s platnosťou a účinnosťou nového zákona.  

Školský rok začal v 

školskej jedálni hneď 

anketou, ktoré jedlo v 

týždni najviac chutí. 

Kuchárky teší záujem 

detí o hodnotenie 

obedov. Vždy v 

pondelok v rozhlasovej 

relácii sa oznámi 

víťazné jedlo predchá-

dzajúceho 

týždňa. Školská jedáleň 

nezabúda na významné dni – Deň 

čokolády, Deň školského mlieka. V 

novembri sa pripomenuli Dni výživy 

a cestovín. Deti z ŠKD vytvo-

rili krásne plagáty. Vedúcej školskej 

jedálne spolu s kuchárkami veľmi 

záleží na podávaní zdravých jedál. 

Doplnkom vareného jedla býva na tanieri príloha z čerstvej zeleniny. –lj- 

Foto: archív zš: Deti z ŠKD so svojím plagátom ku Dňu cestovín.   

Foto: archív školy – 

Pyramída zdravia.  

Foto: archív zš: Príprava čerstvej zeleniny na tanieroch, ku ktorej sa pridáva uvarené jedlo. 
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Ježko a kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. Kto je majiteľom sklárskeho skanzenu vo Valaskej Belej? 

2. Z ktorého roku pochádza 1. písomná zmienka o škole?  

3. Ktorú jesennú tradíciu pripomenuli deti 

materskej školy vo svojom programe?  

4. Čo znamená skratka CV? 

5. Ako pokračuje tretie príslovie? 

6. Pokús sa vymyslieť aliteračnú vetu podľa inšpirácie druhákov.  

7. Napíš presný dátum, ktorý určuje prehlásenie cirkevnej rímskokatolíckej školy 

v Diviakoch nad Nitricou za štátnu. 

8. Čo je to hlaholika?  

9. Ku ktorej otázke patrí táto správna odpoveď – 1,3 sekundy?  

10. Kto bol na exkurzii v školskej kuchyni?  

11. S kým besedovali ôsmaci a deviataci v Národnej rade SR?  

12. Ktorý nový druh športu si vyskúšali druháci, tretiaci a štvrtáci na hodinách TSV? 

(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme v rozhlasovej relácii 5. 12. 2022.) 

Ježko a úsmev Všetci sa pousmejeme nad novými pojmami, ktoré sa 

podarilo vymyslieť deťom priamo vo vyučovacom procese.  

 Prvé písmo, ktoré vytvorili Cyril a Metod, sa volá handlovka. (VLA - správne 
– hlaholika) 
 Na pozvanie kniežaťa Rastislava prišli do Veľkomoravskej ríše utečenci 
Konštantín a Metod. (VLA – správne - učenci) 
 Ja nemám ten merač. (VLA - správne – grafickú mierku mapy) 
 Pani učiteľka: - Žiaci, čo je to podľa vás CV? Žiacka odpoveď:– Kôpor? (SJL – 
správne skratka Curriculum vitae = životopis) 
 ...za vykonávateľa tejto špatnej moci ... (DEJ – správne štátnej moci) 

Ježko a pozvánky Pozvaní sú:  

 žiaci na triedne burzy, aj na vianočnú tombolu, ktorá sa začne 

predávať koncom novembra 2022 a losovať sa bude jedenkrát týždenne,  

 žiaci s rodičmi a kamarátmi na Vianoce v KD s podtitulom Strom 

vianočných prianí dňa 2. decembra 2022 o 15:30 h, 

 žiaci na mikulášske prekvapenie na dolnej chodbe dňa 6. decembra 

2022. 

????????

?????? 

????????

?????? 
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Ježko a  zaujímavosť Slávnostné pripomenutie si 1. písomnej zmienky 

o škole 23. septembra 2022 na dolnej chodbe slávnostným programom detí a 

svätou omšou, celebrovanou 3 kňazmi. Prvá zmienka o škole je z roku 1342 

v darovacej listine Egídia a Petra Divéky, ktorí darovali pozemok pre školu. 

Je dôležité pripomínať si dejinné udalosti, vracať sa do minulosti a učiť sa ju 

chápať. Vyučovanie v škole v minulosti zabezpečoval obvykle farár. Zmienky 

o škole sú z tohto obdobia ojedinelé, pretože kostol viackrát vyhorel 

a nezachovali sa všetky dokumenty. Počas 16. a  17. storočia sa vo farskej 

škole vystriedalo viac rektorov. V roku 1663 bola škola zdevastovaná Turkami. 

V 19. storočí sa so školou spája meno miestneho farára Jozefa Ďurču, ktorý 

poskytol vlastné prostriedky na výstavbu novej školy. Vysviacka novej školy sa 

konala v roku 1857. Územie, na ktorom stála, sa dodnes nazýva 

„U školských“. Pravidelné vyučovanie sa začalo v roku 1897. Deti písali na 

bridlicové tabuľky, ktoré si opierali navzájom o chrbát, keďže v triede bolo 

málo miesta. Za starostovania Imricha Ďurču v r. 1900 sa postavila nová škola 

aj s riaditeľským bytom. V roku 1906 svoje 30 ročné pôsobenie začala učiteľka 

Matilda Erney, neskôr Ďurčová. 

V 20-tych rokoch 20. storočia bola životná úroveň obyvateľstva nízka. Boli 

rozšírené mnohé infekčné choroby: svrab, osýpky, záškrt a najmä choroba očí 

– trachom. V tomto období sa začala osvetová činnosť učiteľov. Tí 

organizovali pre rodičov besedy, kde im trpezlivo vysvetľovali nevyhnutnosť 

hygieny a čistoty. A veruže sa aj chorobnosť postupne znižovala. V roku 1930 

sa riaditeľom školy stal Ján Wojtyla. Od roku 1935 pôsobili v škole 

kvalifikovaní učitelia. Vyučovalo sa na dve zmeny a striedali sa po týždni. 

Zaujímavé je, že žiaci mali len jednu prestávku. Vo vojnových rokoch 1939 – 

1945 bolo vyučovanie častejšie prerušované odchodom riaditeľa školy 

Wojtylu do vojenskej služby. V poslednom roku vojny bola škola viackrát 

obsadená vojskom, zariadenie školy bolo rozkradnuté, zdemolované 

a poškodené. Po ústupe nemeckých vojenských jednotiek bola škola 5. mája 

1945 úplne uvoľnená. 4 dni sa čistilo, dezinfikovalo, aby sa, aj keď 

s ťažkosťami, 9. mája mohlo opäť začať vyučovať.  
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Na základe Zmocnenia Povereníctva školstva v zmysle nariadenia SNR č. 5/44 

Zb. zákonov a nariadení, výnosom č. 1160/45 zo dňa 14. júla 1945 bola 

cirkevná rímskokatolícka škola v Diviakoch nad Nitricou prehlásená za štátnu 

s ponechaním štyroch tried. História cirkevnej školy je bohatá, zaujímavá 

a inšpirujúca aj pre nás. Preto je dôležité si ju pripomínať, veď Historia 

magistra vitae est...-sš- 

Ježko a zábava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skús na obrázku vy-

tvoriť farebnú jeseň.  

Doplň príslovia: 

Nehovor hop, 

............................ 

Kto šetrí, 

............................ 

Nová metla 

............................ 

Každý chvíľku 

............................ 

Ranné vtáča 

............................ 

Aj astronómia poskytuje úlohy na premýšľanie a zabávanie sa. Tak 

poď hľadať správne odpovede: 

1. Za aký čas doletí svetlo z Mesiaca na Zem?  
2. Koľko astronomických jednotiek má 1 svetelný rok?  
3. Koľko kilometrov meria 1 svetelný rok?  

 

 

Obrázok vytvorila Laura Púčiková, IV. A.  
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Ježko a priania 

Milí čitatelia, 

pokojné vianočné sviatky, 
mnoho zdravia, šťastia, 
lásky a hojnosti v teple 
domova. 
V novom roku 2023 
správne využitie príležitostí, 
veľa príjemných rozhovorov, 
optimizmu a úspešných dní 
doma, v škole i v práci želá  

redakčná rada. 

Foto: archív zš: Sláv-
nostné otvorenie škol-
ského roka 2022/2023 
pre 158 žiakov sa konalo 
na nádvorí školy. Do 
školy prišlo 20 prvákov a 
4 piataci (na foto). Jeden 
prvák študuje mimo SR. 

s. 13 

s. 14 


